
 

  
 Pagina 1 | 6 

 

IOSUD – UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

nr. 30/25.09.2024 

 

În conformitate cu: 

Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

Ordinul Ministrului Educației nr. 3020/08.01.2024 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind 

studiile universitare de doctorat, publicat in Monitorul oficial, Partea I nr. 56 din 22 ianuarie 2024, 

Formă aplicabilă la zi, 23 ianuarie 2024, cu modificările și completările ulterioare; 

Metodologia de desfășurare a procesului de constituire a Consiliului Școlii Doctorale de Științe 

Economice (CSDSE), aprobată prin Hotărârea Senatului Universității nr. 373/24.09.2024 (Anexa); 

Decizia Rectorului Universității nr. 2102/05.08.2024 privind numirea Directorului CSUD; 

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat, cu unanimitatea voturilor exprimate prin 

corespondență în perioada (24 – 25) septembrie 2024, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 

Art. 1. Se aprobă, la propunerea conducătorilor de doctorat din cadrul Școlii de Științe economice, 

componența comisiei de numărare și validare a voturilor, constituită la nivelul Școlii doctorale de Științe 

economice în cadrul procesului de alegere a membrilor CSDSE, mandatul 2024 – 2027, după cum 

urmează: 
 

Președinte Prof. univ. dr. habil. IFRIM Nicoleta 

Membri: Prof. univ. dr. habil. ANTOHI Valentin-Marian 

  Student-doctorand BARBU Cristina (ANTOHI) 

Secretar TOMA Rodica 
 

Art. 2. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea 

publică a tezei de doctorat a domnului student-doctorand BRĂDEANU G.R. ANDREI-VLAD, 

domeniul Medicină, în următoarea componență: 
 

1. Preşedinte     Prof. univ. dr. NECHITA Aurel 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
 

            2. Conducător de doctorat    Prof. univ. dr. habil. CIUBARĂ Anamaria 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
    

3. Referent oficial    Prof. univ. dr. habil. CIMPOEȘU Carmen-Diana 

Universitatea de Medicină și Farmacie „Grigore T. Popa” 

din Iași  
 
 

 

 



 

  
 Pagina 2 | 6 

 

4. Referent oficial    Prof. univ. dr. ȘTEFĂNESCU Cristinel 

Universitatea de Medicină și Farmacie „Grigore T. Popa” 

din Iași 
 

5.  Referent oficial                   Prof. univ. dr. habil. VOINESCU Doina-Carina                                                           

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

 

Art. 3. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea 

publică a tezei de doctorat a doamnei CĂLUIAN F. COSMINA-ALINA (MOSCU), domeniul 

Medicină, în următoarea componență: 
 

1. Preşedinte     Prof. univ. dr. NECHITA Aurel 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
 

            2. Conducător de doctorat    Prof. univ. dr. habil. CIUBARĂ Anamaria 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
    

3. Referent oficial    Prof. univ. dr. habil. CIMPOEȘU Carmen-Diana 

Universitatea de Medicină și Farmacie „Grigore T. Popa” 

din Iași  
 

4. Referent oficial    Prof. univ. dr. ȘTEFĂNESCU Cristinel 

Universitatea de Medicină și Farmacie „Grigore T. Popa” 

din Iași 
 

5.  Referent oficial                   Prof. univ. dr. habil. VOINESCU Doina-Carina                                                           

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
 

Art. 4. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea 

publică a tezei de doctorat a doamnei CONDURUȚĂ C. VIOLETA (MĂZĂROAIE), domeniul 

Filologie, în următoarea componență: 
 

1. Preşedinte Prof. univ. dr. ANTOFI Eugenia-Simona 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
 

            2. Conducător de doctorat    Prof. univ. dr. habil. ANDREI Carmen 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
    

3. Referent oficial    Prof. univ. dr. habil. GEORGESCU Corina-Amelia 

Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 

POLITEHNICA București, Centrul Universitar Pitești 
 

4. Referent oficial Conf. univ. dr. VOICULESCU Liliana 

Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 

POLITEHNICA București, Centrul Universitar Pitești 
 

5. Referent oficial                   Conf. univ. dr. BORCAN Virgil                                                           

Universitatea Transilvania din Brașov 
 



 

  
 Pagina 3 | 6 

 

Art. 5. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea 

publică a tezei de doctorat a doamnei CRĂCIUN D. FLORENTINA (NĂSTASE), domeniul 

Medicină, în următoarea componență: 
 

1. Preşedinte     Prof. univ. dr. habil. GURĂU Gabriela 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
 

            2. Conducător de doctorat    Prof. univ. dr. habil. TATU Alin-Laurențiu 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
    

3. Referent oficial    Prof. univ. dr. ONOSE Gelu 

Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” din 

București 
 

4. Referent oficial    Conf. univ. dr. DAIA Cristina-Octaviana 

Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” din 

București 
 

5. Referent oficial                   Prof. univ. dr. habil. ANGHEL Lucreția                                                           

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
 

Art. 6. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea 

publică a tezei de doctorat a doamnei DRAGOMIR N. LILIANA, domeniul Medicină, în următoarea 

componență: 
 

1. Preşedinte     Prof. univ. dr. NECHITA Aurel 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
 

            2. Conducător de doctorat    Prof. univ. dr. habil. CĂLIN Alina-Mihaela 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
    

3. Referent oficial    Prof. univ. dr. habil. TAISESCU Citto-Iulian 

Universitatea de Medicină și Farmacie din Craiova  
 

4. Referent oficial    Prof. univ. dr. habil. BĂLȘEANU Tudor-Adrian 

Universitatea de Medicină și Farmacie din Craiova 
 

5.  Referent oficial                   Prof. univ. dr. habil. VOINESCU Doina-Carina                                                           

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
 

Art. 7. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea 

publică a tezei de doctorat a domnului DUȘA N. ALEXANDRU, domeniul Inginerie electrică, în 

următoarea componență: 
 

1. Preşedinte     Prof. univ. dr. ing. habil. RÂPEANU Gabriela 

Director al Școlii doctorale de Științe fundamentale și 

inginerești, Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
 

            2. Conducător de doctorat    Prof. univ. dr. ing. habil. LIVINȚI Petru 

Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău 

 
    



 

  
 Pagina 4 | 6 

 

3. Referent oficial    Prof. univ. dr. ing. habil. MILICI Laurențiu-Dan 

Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava  
 

4. Referent oficial    Prof. univ. dr. ing. habil. POPESCU Mihaela 

Universitatea din Craiova 
 

5.  Referent oficial                   Prof. univ. dr. ing. habil. GĂICEANU Marian                                                           

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
 

Art. 8. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea 

publică a tezei de doctorat a doamnei PREDA I. FLORINA-RAMONA (MUREȘAN), domeniul 

Drept, în următoarea componență: 
 

1. Preşedinte Prof. univ. dr. IFRIM Nicoleta 

Director al Școlii doctorale de Științe socio-umane, 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
 

            2. Conducător de doctorat    Prof. univ. dr. NEGRUȚ Vasilica 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
    

3. Referent oficial    Prof. univ. dr. FUEREA Augustin 

Universitatea „Nicolae Titulescu” din București  
 

4. Referent oficial    Conf. univ. dr. CĂRĂUȘAN Mihaela-Victorița 

Școala Națională de Studii Politice și Administrative din 

București 
 

5.  Referent oficial                   Conf. univ. dr. SĂRARU Cătălin-Silviu                                                           

Academia de Studii Economice din București 
 

Art. 9. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea 

publică a tezei de doctorat a domnului ROȘU M. BOGDAN, domeniul Ingineria sistemelor, în 

următoarea componență: 
 

1. Preşedinte Prof. univ. dr. ing. RÂPEANU Gabriela 

Director al Școlii doctorale de Științe fundamentale și 

inginerești, Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
 

            2. Conducător de doctorat    Prof. univ. dr. ing. BARBU Marian 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
    

3. Referent oficial    Prof. univ. dr. ing. ȘENDRESCU Gheorghe-Dorin 

Universitatea din Craiova  
 

4. Referent oficial    Prof. univ. dr. ing. STAMATESCU Grigore 

Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 

POLITEHNICA  BUCUREȘTI 
 

5.  Referent oficial                   Prof. univ. dr. fiz. MURARIU Gabriel                                                           

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
 



 

  
 Pagina 5 | 6 

 

Art. 10. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea 

publică a tezei de doctorat a domnului ZANFIR I. CIPRIAN, domeniul Știința sportului și educației 

fizice, în următoarea componență: 
 

1. Preşedinte     Prof. univ. dr. habil. IFRIM Nicoleta 

Director al Școlii doctorale de Științe socio-umane, 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

             
2. Conducător de doctorat    Prof. univ. dr. habil. TALAGHIR Laurențiu-Gabriel 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
    

3. Referent oficial    Prof. univ. dr. habil. ABALAȘEI Beatrice-Aurelia 

Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași  
 

4. Referent oficial    Prof. univ. dr. habil. ENE-VOICULESCU Virgil 

Academia Navală „Mircea cel Batrân” din Constanța 
 

5.  Referent oficial                   Prof. univ. dr. habil. MEREUȚĂ Claudiu                                                           

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
 

Art. 11. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea 

publică a tezei de doctorat a doamnei URSU N. DIANA-SABINA (RADASCHIN), domeniul 

Medicină, în următoarea componență: 
 

1. Preşedinte Prof. univ. dr. habil. TUTUNARU Dana 

Director al Școlii doctorale de Științe biomedicale, 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
 

            2. Conducător de doctorat    Prof. univ. dr. habil. TATU Alin-Laurențiu 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
    

3. Referent oficial    Prof. univ. dr. GIURCĂNEANU Călin 

Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” din 

București  
 

4. Referent oficial    Conf. univ. dr. HANGAN Tony-Laurențiu 

Universitatea „Ovidius” din Constanța 
 

5.  Referent oficial                   Prof. univ. dr. habil. BAROIU Liliana                                                           

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
 

Art. 12. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea 

publică a tezei de doctorat a doamnei ZORZOANĂ S. IONELA-ALINA, domeniul Drept, în 

următoarea componență: 
 

1. Preşedinte     Prof. univ. dr. IFRIM Nicoleta 

Director al Școlii doctorale de Științe socio-umane, 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
 

            2. Conducător de doctorat    Prof. univ. dr. NEGRUȚ Vasilica 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
    



 

  
 Pagina 6 | 6 

 

3. Referent oficial    Prof. univ. dr. BĂDESCU Mihai 

Academia de Studii Economice din București  
 

 

4. Referent oficial    Conf. univ. dr. CĂRĂUȘAN Mihaela-Victorița 

Școala Națională de Studii Politice și Administrative din 

București 
 

5.  Referent oficial                   Conf. univ. dr. MÂȚĂ Dan-Constantin                                                           

Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Director CSUD, 

Prof. univ. dr. ing. Eugen-Victor-Cristian RUSU 


